PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Requisição n" 430/2019.
Processo de Administrativo n": 1960/2019.
Pre~ão Presencial nO43/2019.
Contrato nO89/2019.
Termo Aditivo n" 193/2019.

"'.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO que entre si celebram. dc um lado o MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA. inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45. com sede na Rua Galício Del Nero nO
51. centro, nestc ato represcntada pclo Senhor Prefeito Municipal, ADEM IR ALVES LINDO,
brasileiro, casado. comcrciante, portador do RG n" 11.707.894-3 SSP/SP, e CPF nO016.192.378-
06. domiciliado nesta cidade, onde reside na Rua Roberto Demétrius Zema n" 2844, Jardim Carlos
Gomes, cidade de Pirassununga - SI'. doravante denominada simplesmente PREFEITURA, e do
outro lado e a empresa FÁVERO E ESTEVES EQUIPAI\IENTOS DE SEGURANÇA LTDA
EPP, inscrita no CNPJ sob o n" 06.193.748/0001-34, com sedc na Rua do Algodão. n" 107. Jardim
Cbapadão, na cidade de Campinas/SP, CEP 13070-022, tel.: (19) 3232 1362 / (19) 3237 9554 /
(19) 3231 2064, email: administrativogextinmaster.com.br. dados bancários: Banco do Brasil,
Agência 0052-3. Conta Corrcnte nO106.491-6, daqui por diante denominada "CONTRATADA",
representada neste ato por LUÍS FERNANDO FÁVERO. brasileiro, Diretor Administrativo,
nascido aos 04/11/1969, portador da Cédula de Jdentidade RG n" 21.339.174 SSP/SP e inscrito no
CPF/lvIF sob o n" 149.896.878-33, residente e domiciliado na Rua Alzira Marcondes, nO225 -
Parque da Fazenda - Bloco 03 - apto 96. na cidade de Campinas/SI', CEP 13060-562. tel.: (19)
3232 1362 / (19) 3237 9554 / (19) 3231 2064. email: administrativogextinmaster.com.br /
extin_master@terra.com.br.
As partcs assim identificadas pactuam o presente tcrmo aditivo de contrato, que reger-se-á
segundo disposiçõcs da Lci Federal n° 8.666/93. com a redação que lhe imprimiu as diversas
alterações legais, em especial a Lei Federal 8.883/94. pela Lci 10.520/02. tanto quanto pelas cf
cláusulas c condiçõcs do Pregão Presencial nO43/2019 - Processo Administrativo n" 1960/2019,
com todos os seus anexos, que fazem parte integrante deste, bem como as seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui objeto do presente a AQUISiÇÃO DE EXTINTORES, PLACAS DE
SINALIZAÇÃO E RECARGAS DE EXTINTORES PARA DIVERSAS UNIDADES
ESCOLARES, PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, de
acordo com Termo de Rclerência. demais exigências contidas no edital do Pregão Presencial nO
43/2019, bem como descritas no Anexo Únieo deste instrumento contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA-DA PRORROGAÇÃO
2.1 De acordo com a manifestação da Secretaria rvlunicipal de Educação. fls. 232 c parecer
juridico da PGM, fls. 238/239. fica prol'rogado o presente contrato n" 89/2019 por mais 90
(noventa) dias, a contar de 14 de julho de 2019, retroagindo seus efeitos àquela data.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ADITAMENTO, DO VALO E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em consonância a manifestação da Secretaria Municipal de -ducação, tls. 230, 231 e 232,
bem como da Secretaria Municipal de Finanças. f1s. 237 e pa 'er jurídico da PGM, fls. 238/239

Rua Calício DellVero, li" 5/- Centro -lei. (/9). 6

mailto:n_master@terra.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPIOil-;~t - .4f'1

~ "" ~~V .~;, 1!
~ ft .-4
*fica aditado o presente contrato n° 8912019 em 5,815°;'. (cinco vírgula oitocentos e quinze por

cento), correspondentes a R$ 485,00 (quatrocentos e oitenta e cinco reais), que serão atendidos
pela seguinte dotação orçamentária:

09.02.00 Ensino Fundamental - Despesa 2436 - Ruh.-ica Orçamentária 12 361 2002 2604 -
Categoria Econômica 33.90.39-99 - Fonte OSRF - Valor RS 485,00

CLAuSULA QUARTA - nAS DISPOSiÇÕES FINAIS
4.1 Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente termo.

E. por estarem assim justos c contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos
efeitos legais.

Pirassununga,~~ de de 2019.

'Ot/dJ
,STEVES EQUIPAMENTOS

DE GURANÇA LTDA EPP
NP.l n° 06.193.748/0001-34Prefeit

ADEMIR

Testemunhas:

ry
MARCOS LEONA D ROZIN

RG N° 41.177.283- SSI'/SI'
IANA ~ DE LIMA

RG N° 34.505.249-3 SSP/SP

RI/" G"lício Del Nero, 11" 51- Celllro -lei. (19) 3565.811]8 - fOllefllx (/9) 356/ /398

• Adital;"ento Educação • "

FÁVERO E ESTEVES EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTOA EPP

CONTRATO N° 89/19

TABELA DE ADITAMENTO DE CONTRATO
Item
do Valor total Valor total

cont, Produto Qtd inicial Un, Marca Valor unit. do item % aditada Qtd aditada aditado

8 PLACA ROTA DE FUGA FOTOLUMINECENTES 450 Un, SINALFIX 11,00 4,950,00 0,05% 25,00 275,00

RECARGA E TESTE EXTINTORES HIDROSTATlCOS EM

EXTINTORE5(Ol unidade, extintor AP 10L, 01 unidade 1 Sv EXTIN.MASTER - 3.390,00 0,041% - 210,00

9 Extintor C02 4 kg, teste hid(Qstático nos extintores)

TOTAIS 8.340,00 485,00

Valor total do contrato

Porcentagem sobre o contrato

~p~
Hamilton Alberto de Oliveira
Secretária Municipal de Educação

~d~:t~
Gestora do Contrato

Página 1

R$ 8.340,00

5,815%

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE sAo PAULO

PROCURADORIA GERAL [)O MUNICÍPIO

RClJuisição n" 430/2019.
Proccsso dc Administrativo n": 1960/2019.
Prcgão Prcscncial n" 43/20 I9.
Contrato na 89/2019.
Tcrmo Aditivo n" 193/2019.
Contratantc: P,"cfcitura Municipal dl' Pirassuuunga/SI).
Contratada: FÁVERO E ESTEVES EQUIPAl\IF:NTOS DE SEGURANÇA LTDA EPP

OB.JETO: AQUISIÇÃO DE EXTINTORES, PLACAS DF SINALIZAÇÃO E RECARGAS DE
EXTINTORES PARA DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES. PERTENCENTES À
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAo.

"ANEXO lJNICO"

VIDE TABELA ANEXA

RIIII Glllicill Del Nero, 11"5/- Cell/ro - tel. (/ 3565.8028 - .lime/li.\' (/9) 3S6//398

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOCOS
CA[)ASTRO no RESPONSr\. VEL

Requisição n" .nO/2019.
Processo de Administrativo n": 1960/2019.
Pregão Presencialn" 43/2019.
Contrato nO8912019.
Termo Aditivo n" 193/2019.
Contratante: Prefcitunl Municipal de Pinlssnnnnga/SI>.
Contratada: Fr\.vimo E ESTEVES EQUII>AMENTOS nE SEGURANÇA LTDA EI'I'

OBJETO: AQUISiÇÃO DE EXTINTORES. PLACAS DE SINALIZAÇÃO E RECARGAS DE
EXTINTORES PARA DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES. PERTENCENTES A
SECRETARIA MUNICIPAl. DE EDUCAÇA(}

Nome: ADEMIR ALVES LINDO
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
RG nO11.707.894-3 - SSp/Sp - CPF n° 016.192.378-06
Endcrcço: Rua Roberto Demétrius lema. 2844 . .ld. Carlos Gomes. Pirassununga - SI'
Telcf(me: 193561-7406
e-mail: prefeito@pirassununga.sp.gov.br-ademir:í7)ademirlindo.com.br

Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESI':

Nomc: VANESS/\ HERNANDES MARTINS GUION
Cargo: Contadora
Endercço Comercial do Órgão/Setor: Rua Galício Del Nero. n" 51 - Centro - Pirassununga-SI'.
Telel<:lI1ee Fax: 015 19 - 3562-160 I ou 015 19 - 3565-8014
e-mail: contabilidade2@pirassununga.sp.gov.br

Pirassununga. __ ele de 2019.

ALVES LINDO
ito Municipal

Rua Galíâo Del /\/ero, 11" 5/- Centro -lei. (/9) 3565.8fJ2S - fone/úx (/9) 356/1398

mailto:contabilidade2@pirassununga.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPIO

seu julgamcnto final e consequente

CO~TRATOS OU ATOS .JlJRÍDICOS A~ÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇAo

Requisição n" 43012019.
Proeesso de Administt'ativo n": 1960/2019.
Pregão Presencialn" 43/2fl 19.
Contrato nO89/2019.
Termo Aditivo n" 193/2019.
Contmtante: Prefeitura Munieipal de Pimssunnnga/SP.
Contratada: F.ÁVERO E ESTEVES EQUIPAMENTOS DE SI~GlJRAi'iÇA LTDA EPP

OB,JETO: AQUISIÇÃO DE EXTINTORES, PLACAS DE SINALlZi\çAO E RECARGAS DE
EXTINTORES PARA DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES, PERTENCENTES À
SECRETARIA MUNICIPAL f)l~ EDUCAÇÃO.

Advogado(s): Município: Dr. Luis Gonzaga Neves Melo Júnior - OAB/SI' 56.184; Dl'. Valter
Tadeu Camargo de Castro - OAB/SI' 83.082; Dl'. Caio Vinícius Peres e Silva - OAB/SI' 214.257:
Dra. I~riea Regina I'ianca - OAB/SI' 206.780; Dl'. Clcber Botazini de Souza - OAB/SI' 319.544:
Dl'. Fábio Henrique Zan - OAB/SI' 214.302; Dl'. Matheus Baldovinotti - OAB/SI' 380.088.

Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estarú sujeito a anúlise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trámite proeessual oeorrerá pelo sistema eletrônieo;
b) Poderemos ter aeesso ao proeesso. tendo vista e extraindo eópias das manifestações de
interesse, Despachos e Deeisôes. mediante regular eadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico. conforme dados abaixo indicados. cm consonância com o estabelecido na Resolução
n" O I/20 I 1 do TCESP:
c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Dccisões que vierem a
scr tomados. relativamente ao aludido processo. serão publicados no Diário Oticial do Estado.
Caderno do Poder Legislativo. parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n" 709. de 14 de janeiro dc 1993. iniciando-
se, a pat1ir dc então. a contagem dos prazos processuais, con]tlfllle regras do Código de Processo
Civil:
d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônieo - ou telefones de contato
devcrá scr comunicada pelo interessado, peticionando no proccsso.

Damo-nos POI' :\'0TI FICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do proccs ó""'j

publicação:

b) Se for o caso e de nosso interesse. nos .. O' e nas formas legais c regimcntais. exercer o
direito de detesa, interpor recursos e o que m IS o b r.

Pirassununga. __ de 2019.

RIIII Glllieio Del Nem, 11"51- Celll J 1. (19) 3565.8028 - ./imejllx (/9) 356/ /398

J

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTA.DO DE sAo PAULO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSINATURA: _

CONTRATANTE
Nome e cargo: ADEivlIR ALVE - Prefeito IVlunicipal.
RG: 11.707.894-3 - SSP/SP.
CPF: 016.192.378-06.
Telcfone: (19) 3565 8000
Endereço: Rua Galício el 51. centro. Pirassununga/SI'.
E-mail institucional:lefet@.assllllunga.sp.gov.br
E-mail pessoal:adenmJllcl.lindo.com.br

CONTRATADA:
Nomc e cargo: Luís FERNANDO f AVERO - Diretor Administrativo
RG na 21.339.174 SSI'/SI'
CPf: 149.896.87X-33
Data de Nascimcnto: 04111/1969
Telelonc: (19) 32321362/(19) 3237 9554 /(19) 32312064
Endereço: Rua Alzira lvlarcondes. nO225 - Parque da Fazcnda - Bloco 03 - apto 96. na cidadc de
Campinas/SI'. CEI' 13060-562.
E-mai I institucional: adm inistrati vo@cxtinmaster.com.br
E-mail pessoal:extin_mastet(/)terra.com.br

ASSINATURA:

Rua (,'alício Del Nero. ,," 5/- Centro -leI. (/9) 3565.S028 - fime/áx (19) 356/ /398

mailto:institucional:lefet@.assllllunga.sp.gov.br
mailto:vo@cxtinmaster.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE sAo PAULO

PROCURAOORIA GERAL 00 ;"dUNICÍPIO

DECLARACÃO DEDOCUMENTOS A DISI'OSICÃO DOTCE-SI'

CONTRATANTE: PREFEITURA ~vlUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.

CNI'./ 1'1";45.731.650/0001-45.

CONTRATADA: FÁVERO E ESTEVES EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA UDA EI'P

CNI'./ 1'1";06.193.74X/0001-34

REQUISiÇÃO 1'1"430/2019.

I'IWCESSO ADI\I. N" 1960/2019.

CONTRATO N°: 89/2019.

TERMO ADITIVO 1'1" 193/2019.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EXTINTORES. PLACAS DE SINALIZAÇÃO E RECARGAS DE
EXTINTORES PARA DIVERSAS UNIDADES ESCOLARES. PERTENCENTES A
SECRETARIA :\IUNICIPAL DE EDUCAÇAo.

Declaro. na qualidade de rcsponsável pela emidade supra epigrafada. sob as penas da Lei. que os
demais documentos originais. atinentes ú correspondente licitação. encontram-se no respcctivo
processo administrativo arquivado na origcm ú disposição do Tribunal dc Contas do Estado de São
Paulo. e serào remetidos quando requisitados.

Pirassununga. __ de de2019.

RIJIJ Galício f)eI Nero. 11".5/ - Cenfro -fel. (19) 3.56.5.81128 _ fOllefax (/9) 356/ /398

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008